Caiet.

lio, nisi quatenus ab illo procedit, & illi opponitur relatiū. Vide Thomam Caiet. ad 1.p.q.36. art.2. argutē de re ista philosophantem, vbi docet propriū modum distinguēdi in relationibus esse relatiuum.

12.
Respsio vni-
ca Scotistarū.

Sectatores tamen Scotti vnam habent resistendi rationem, eamq; vnam ingrediuntur; cum enim confitendum illis sit relationē distinguere personas diuinās; & relationem non oppositam nos satis esse, vt distinguat personas; cum in vna persona Patris sint relationes duæ non oppositæ, quod etiam Catholicis confitendum præcipitur: aiunt eas relationes quæ sunt ex parte principij nō oppositæ, non distinguere personas, vt in exemplo liquet: sed eas relationes non oppositas, quæ sunt ex parte termini produc̄ti, quæ fundātur in processionibus passiuis, bene distinguere personas; quia ipsæ processiones satis sunt, vt distinguant personas; quia persona genita nō est persona spirata. Itaque Filius distinguitur ab Spiritu Sācto dupli causa distinctionis; tum quia est spirator, & spirator ab spirato oppositione relatiua distinguitur: tum etiam quia Filius est natus; at verò Spiritus Sanctus non natus, sed spiratus; & ita distinguitur oppositione dispara-
ta; qua distingueretur, etsi Filius non esset spirator, neque Spiritus Sanctus ab illo procederet spiratus.

13.

Ratio respon-
sionis.

Aiunt ergo, relationem illam etiā dis-
paratam, quæ fundatur in processione passiuā distincta, distinguere diuinās per-
sonas: cuius asserti rationem afferunt, quòd vnam personā agere duabus actio-
nibus contingit; quare duplex origo est in vna persona Patris, vnde personae duæ procedunt: sed duabus processionibus produci rem eandem non potest intelli-
gi; consequitur enim, vt res iam produ-
cta producatur. Quare nativitas, & spi-
ratio passiuā, cū sint duæ processiones, satis distinguunt diuinās personas; & re-
lationes fundatæ in his processionibus similitèr illas distinguunt, quatenus fun-
dantur in duabus processionibus. Ita respondeat Scotus in 1.d.2.p.2.q.2. &
d.11.q.2.

14.
1.refellitur res-
ponsio cuide-
tēr.

Hanc tamen respcionem, quæ vna illis est, euidentissimè refellemus; non enim magis distinguitur à passione pas-
sio, quam actio ab actione; si enim actio-
nes quæpiam inter se collatæ distinguā-

A tur cōtrariè, aut disparatè, aut duntaxat formaliter, aut sint res distincte simpliciter; ijsdem modis passiones distinguuntur: ergo cum generatio, & spiratio actiua sit res vna in Patre, nihil prohibet genera-
tionē, & spirationē passiuam esse rē vna, nisi spiratio passiuā à generatione passiuā deriuaretur. Igitur si distinctio personarū petatur à processionibus, necesse est processiones ex propria ratione for-
mali esse res distinctas; sed illæ nō magis distinguuntur ex propria ratione, quā ori-
gines actiuae, quæ non sunt res distinctæ; ergo distinctio personarum non sumitur primò à processione diuersa. Itaque si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, nativitas & spiratio passiuā non essent res duæ, sicut origines actiuae nō sunt res duæ: nam processiones passiuæ idcirco sunt res duæ, quia vna est ab alia, qua op-
positione sublata non essent res duæ: quare nec personæ essent res duæ.

C Deindè per actiones duas potest pro-
duci res eadem, idē enim homo qui gig-
nitur, potest creari; non ergo actio, siue
passio distinguit personas diuinās. Si-
quidēm hoc iam habemus, quod potest
absolutè res quæpiam produci, vel vna
actione, vel alia; ergo actio non distin-
guit rem productam. Quod autem aīnt
eundem hominem simul gigni, & creari
non posse; verum est, & hoc eos aliā viā
in errorem inducit: Aduertendum enim
est rem genitam non posse creari, aut rē
creata in gigni; quia creari, & gigni impor-
tant nouitatem rei, vt quæ non erat iam
existat; quòd si creata erat, iā existebat;
non potest ergo gigni, quasi non adhuc
existens, aut genita creari: Præterea, etsi
solo ordine naturæ vna actio creata an-
tecedat aliam, illa antecedentia est rea-
lis, vt hoc libro dicemus; & ita est impos-
sibile, quòd ordine naturæ vna antece-
dat aliam, sicut quòd tēpore antecedit.
D Denique istæ duæ actiones pugnant de-
finitione; quia generatio est de materia,
creatio verò de nihilo: quare vna res nō
potest simul gigni, & creari. At verò in
diuina processione nulla est nouitas, sed
æternitas; quare potest eadem persona
intelligi vt genita, & vt spirata, absque
hoc quòd intelligatur de non existente
existens: sed neque est prioritas aliqua
realis, vt hoc lib. dicemus: quarè non se-
quitur quòd priùs persona Filij sit geni-
ta, quam spirata: sed solū sequitur quòd

Quibus mo-
dis actiones,
ijsdem passio-
nes disting-
untur, & idē-
tificantur.

Processiones
passiuæ nō es-
sent res duæ,
nisi vna esset
ab alia, & sic
opposita alte-
ri relatiū.

15.

1. refellitur ra-
tio responsio-
nis.

Per actionem
generatiuam,
& creatiū po-
test produci
idem homo.

Rada contr.

14.art.3.
Euasio Scotis-
tarum preclu-
ditur.

1.ratio car re-
pugnet per il-
las duas actio-
nes simul pro-
duci idem, est
nouitas rei,
quam utraque
in portat.

Corroboratur

2. ratio est op-
positio quoad
definitiones.

Diuinisproces-
sionibus nulla
importatur e-
xistēdi noui-
tas, sed æterni-
tas.

Nulla in illis
est prioritas
realis.

priùs intelligatur vt genita, quām vt spirata. Et sicut Pater priùs intelligitur gig-
nens, quām spirans; ita si Pater solus spi-
raret, Filius intelligeretur priùs genitus,
quām spiratus; neque per hoc intellige-
retur Filius iterum & iterum produc-
sus, sed eius productio explicaretur duobus
conceptibus, vt cap. sequenti elucidabi-
mus. Denique creatio, & generatio defi-
nitione necessariò repugnant, vt ceteræ
res creatæ, quæ non sunt perfectiones
simplicitè; diuinæ verò processiones sūt
inter perfectiones simplicitè numeran-
dæ, quæ in Deo non distinguuntur re ipsa,
nisi opponantur relativè, vt lib. 3. dice-
mus. Et ita nihil prohibet vnam personam
simul gigni & spirari, nisi persona quæ
spiratur, procedat à genito. Et idcirco
persona genita quæ spirat, necessariò dis-
tinguitur à persona spirata: itaque sicut
genitor, & spirator est persona eadem se-
cundum fidem catholicam; ita genitus, &
spiratus esset persona eadē, nisi genitus
esset quoq; spirator, quo distinguitur ab
spirato. Nulla ergo oppositio contraria,
aut disparata facit in Deo distinctionem
realē, sed sola oppositio relativia. Quod
Patribus, & Concilijs esse consentaneum
ostendemus.

16.
2. fundam.
In hypothesi
quæstiois Ver-
bum, & Amor
essent vna res
solis rationib-
us formalib⁹
proprijs dñi in
cæta, sicut intel-
lectio, & dilec-
tio est vna
res.
Responsio.
Impugnatur,
Vna res non
oportet vt pro-
ducatur dua-
bus productio-
nibus.
Confirm.

Deinde probatur eadē sententia nouo
argumento à processione deprópto; Nō
enim magis repugnat quod Verbum, &
Amor sit res vna, quām quod intellectio
& dilectio sit res vna; sed in Deo est res
vna intellectio, & dilectio: ergo Verbum, &
Amor esset res vna, nisi a Verbo pro-
cederet Amor. Nulla alia respōsio est ad
uersarijs, nisi ea, quod etsi Amor nō pro-
cederet à Verbo, tamen Verbum & Amor
producerentur duabus productionibus.
Sed hoc idem conuincit argumentū non
esse necesse; cum enim Verbum, & Amor
ex proprijs rationibus formalibus non
magis distinguantur inter se, quām dilec-
tio, & intellectio, nulla est ratio vt pro-
cedant duabus processionib⁹ re ipsa dis-
tinctis, nisi Amor à Verbo procedat. Et
cōfirmatur, nam processionis terminus
est Deitas, vt hoc lib. dicemus; principiū
verò ipsa Deitas cum intellectu, & volū-
tate simul, quæ sunt in Deo res eadē. At
verò res producta est Verbum, & Amor,
quæ rationibus formalibus nō magis dis-
tinguitur, quām intellectus, & voluntas;
ergo nisi Amor procedat à Verbo, à nul-
la parte potest peti realis distinctio inter

A Verbū, & Amorē, aut inter processionē
vnius, & alterius: quod argumētū maxi-
mè nititur auctoritate Cōcilij Florēt. vt
in confirmatione explicabimus; de eadē
enim substātia eadē personaprocederet,
nisi inter psonas procedētes esset origo.

Altero adhuc argumento idem pro-
batur, nam diuina natura est fœcunda in
personis ad omnem actum notionalem
possibilem: cum ergo natura communi-
cetur per volūtatem, si in Filio non esset
fœcunda, ita vt Filius daret illam Spir-
iti Sancto, esset fœcunda in Filio vt ac-
cipieret illā à Patre. Probatur consequē-
tia; nam Filio idcirco repugnat acci-
pere naturam à Patre per operationem
voluntatis, quia ipse dat naturam per eā
operationē; ergo si non daret, acciperet.

Arguitur clariūs, si Filius non spiraret,
posset spirari; ergo re ipsa esset spiratus;
consequentia liquet, quia ea quæ in eter-
nis possunt esse, perpetuò sunt. Probatur
antecedens; nam accipere naturam per
intellectum, & voluntatem, siue per ista-
rum potentiarum operationes, scilicet
per intellectiōnem, & dilectionem, non
potest habere maius discriminem, quām sit
inter ipsas potentias, & operationes,
quod non est reale discriminē, sed rationis
distinctio; ergo eadē persona potest de-

C vtraque potentia, & operatione emanare, nisi de vna persona procedente pro-
cedat alia, tunc enim duas processiones
esse necesse est, vt constat. Dicent fortè
non repugnare quidpiam, quin eadē per-
sona diuina accipiat de intellectu, & vo-
luntate simul, si procederet vna proces-
sionē; quod tamen negant afferēdo duas
necessariò intelligi processiones. Sed
hanc ipsam responsionem argumentum
refellit; nā accipere est procedere: quod
si accipere de intellectu & voluntate si-
mul, non indicat realem distinctionem
personarum procedentium; neque etiam
indicat distinctionem realem processio-
nis. Quod verò non indicet distinctionē
realem procedentium, ex eo liquet; quia
intellectus, & voluntas sunt res eadem;
ergo accipere de vna, & altera potentia
non indicat ullam distinctionem realē.
Sanè hoc vertitur cardine tota quæstio,
quod Scotistæ animo fingunt processio-
nem Verbi antecedentem, & post illam
procedere Spiritum Sanctum, vt capite
sequenti elucidabimus: sed falluntur ma-
xime; nam si Spiritus Sanctus non pro-
cede- firmant.

Conc. Flor.
infra.

3. fundam.
In ea hypothe-
si natura in Fi-
lio esset fœcū-
da per volun-
tatem: vnde cu-
non spiraret,
spiraretur.

Proponit
clariūs.

Responsio.
Refellitur.
Tunc de intel-
lectu, & de vo-
luntate simul,
quæ sunt vna
res, esset vnius
personæ Filij
vna acceptio,
seu processio
duobus nomi-
nibus explicā-
da, scil. gene-
rationis, & spi-
rationis.
Cardo in quo
tota quæstio
vertitur est, V-
trum in hypo-
thesi quæstio-
nem processio-
Verbi antece-
dat processio-
nem Sp. Sācti,
vt Scotistæ af-
cede- firmant.

cederet à Filio, nō distingueretur ab eo; A cum quo consequente coniunctū est, vt nō procederet processione distincta, sed eadem; quæ esset duobus nominibus explicanda, scilicet generationis, & spirationis passiæ. Denique hoc ipsum vehementius confirmatyr; quia Scotistæ videntur diuidere diuinam substantiam, ut statim auctorato Concilij Florentini comprobabimus.

Confirmatio.

HAud dubium est hanc esse Patrum sententiam, quam eandem Concilia non obscurè innuunt. Ita sentit S. Gregor. Nyssen. libr. ad Alabium, *Eam* (inquit) que circa causam, & causatum est, differentiam non negamus; per quod solum discerni vnum ab altero deprehendimus. Quibus verbis apertissimè affirmit hoc solum discriminem esse inter personas diuinæ, vt altera sit causa, altera causatum: causam enim dicunt Græci, quod Latini principium. Suffragatur S. Gregorius Nazianz. oratione 5. Theologa differens de personis diuinis in hęc verba, *Mutua relationis differentia diversa illis nomina procreauit.* Non dixit personas distinguiri relationibus vt cunq;, sed mutuis, hoc est, oppositis relationibus. Idem docet S. Basil. libr. 3. contra Eunom. Testatur idem S. August. libr. 7. de Trinit. cap. 6. & ultim. vbi docet personas diuinæ per hoc distinguiri, quod vna est ab alia. Et ea est frequens Patrū doctrina: igitur si Spiritus Sanctus non procederet à Filio non distingueretur ab eo; hoc enim distinguitur (vt Patres aiunt) quia procedit. Confirmatur sententia isthac ex illo pronunciato S. Anselmi lib. de processione Spiritus Sancti cap. 2. quod vsu Theologorum tritū in axioma iam venit; *In diuinis omnia sunt vnum, vbi nō obuiat relationis oppositio.* Oppositiō autē relationis quid est nisi relatiua oppositio? non disparata, vt vult Scotus. Et quidem de sententia S. Anselmi, qui de re proposita videtur esse dubius, dicimus cap. seq. Sed eius hęc verba omnium ore Theologorum comprobata, oppositionem relatiuam dilucidè significant. Idem indicant ferè verbis ijsdē S. Ioan.

S. Damasc.
Boetius.
Sophron.
De ipsius sententia cap. 44.

Ian. apud Conc. Flor.
In Conc. Lat.
idem pronunciatum in Concilio Lateran. 2.

quod recitatur cap. Firmiter, de summa ciatū resertur.

Trinit. Richard. etiam 2. de Trinit. c. 5.

Richard.

apertissimè docet differentiam proprietatum ē instatē solo numero producentium; ergo nisi Filius producet Spiritū Sanctum, non distingueretur ab eo. Cum Patribus autē consenint pleriq; Theologi S. Thom. 1. p. q. 36. ar. 4. & lib. 4. cōtra gent. cap. 24. & 25. & de Potentia q. 10. ar. 5. longa disputatione. Alex. Alēs. 1. p. q. 43. memb. 4. conclus. 2. Albert. Magn. d. 11. ar. 6. S. Bonavent. q. 1. art. 1. Durand. q. 2. Egidius q. 1. ar. 3. Heraclius quodlib. 6. q. 7. Marsil. in 1. q. 15. ar. 3. ad 5. & Clem. Cardin. Aræ cœli de Symbolo, cap. 9.

S. Thom.

Alenf.

Alb. Magn.

S. Bonau.

Durand.

Egid.

Heruatus.

Marsil.

Clem. Card.

de eu 19.

Cōc. Tolai.

Comprobatur etiam decretis Conciliorum, quę nostris partibus nonnihil faciunt. Nam in Concilio Tolet. 11. in cōfessione fidei fit mentio mutuæ relationis, hoc est, oppositę his verbis, *Hoc ergo solo numerum insinuat, quod ad inuicem sunt.* Neque potest explicari numerum esse in personis; eò quod sunt ad inuicē, id est, eò quod sūt relata, saltēm relationib⁹ disparatis. Nam numerus cōsideratur inter singulas personas; quæ ad inuicem non sunt, nisi sint oppositæ relationē: non enim quæcunque sunt ad aliud, sunt ad inuicem; nam relata omnia ad aliud sunt, ad inuicem autem non sunt, nisi relationē opposita. Cum ergo dicit Concilium in hoc solo esse numerum, quod ad inuicem sunt, regulam præscribit, qua ponamus numerum. Igitur si Spiritus Sanctus nō procederet à Filio, essetnē numerus inter illos? Adhibetur regula Concilij; illi non essent ad inuicē, vt verba ista apertissimè indicant, nisi velis eripere illis propriam significacionem; ergo non esset ibi numerus, sed res vna. Concilium etiā Florent. sess. ultim⁹ nostram indicat sententiam his verbis contra Græcos disputando, *Credentes Spiritum Sanctum nequaquam à Filio procedere, necesse est ut intelligant à solo Patre procedere, & consequenter non esse Filium.* Nam qui proferunt Spiritū Sanctum distinguiri à Filio, & cum hoc procedere à solo Patre, substantiā ab hypothesis separant, & partitionē imaginātur diuinæ substantiæ. Et quidem si liceret suspicari vitium esse in editione Concilij, crederem additam fuisse negationem per inconsiderantiam, vbi legitur, & consequenter non esse Filium, & degeneratum.

Explicatio

Radae controu. 15.

Refutatur.

Relata omnia sunt ad aliud; sed non sunt ad inuicē, nisi relationē opposita.

Conc. Flor.

Arguitur. I. ex verbis Concilij expungendoparticulam, non, iuxta antecedentia, & consequentia.

Arguitur 2. ni
hil mutando.

Non de eadē sed de substantia diuisa distinctæ personæ procederet; nisi ipsa processioνnius ab alia illas distingueret.

Cum Grecis Scotistæ diuidunt diuinam substatiā in se ipsa.

Item dividūt substantiā Filij ab eius hypostasi.

Iuxta conclusiōnem Thomisticā, in hypothesi questionis Spiritus Sanctus procedit de substatiā solius Patris, non vero de substantiā Filij, alias procederet à se ipso.

Noua editio Coloniensis si ne causa corrigens antiquā. Improbatur.

dum esse, consequenter esse Filium: nam Filium non esse, aut Spiritum Sanctum non esse Filium, non est consequens ad hoc, quod non procedat à Filio. At verò Spiritum Sanctum esse Filium est consequens ad hoc, quod procedat à solo Patre, non à Filio; quæ est ipsa sententia S. Thom.

Sed conseruatis verbis Concilij, ut leguntur, intelligendum est, consequi quidem ex errore Græcorum in Deitate non esse Filium; quia si Filius esset, ab illo procederet Spiritus Sanctus. Verba autem quæ sequuntur, aperte indicant Græcos dividere substatiā diuinam per hoc, quod aiunt Spiritum Sanctum procedētem à Patre distinguī à Filio; esset enim in Patre duplex substantiā, altera à qua Filius, altera à qua Spiritus Sanctus procederet; si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, & adhuc esset distinctus ab illo. Quod nos idem argumentum confecimus superiùs; nam de eadem substantiā eadem persona procederet, nisi duas personas procedentes ipsa processioνnius ab alia distingueret.

Et ita Græci partiebantur diuinam substatiā, quod idem faciunt Scotistæ; quia de una substatiā una persona est, nisi à persona procedēte procedat alia; quod si procedant duas personæ, substatiā diuisa est: diuidebant etiam substatiā ab hypostasi; quia dum asserebant Spiritum Sanctum procedere de substatiā Patris, quæ est eadem Filij, & non de Filio, substantiā Filij diuidebant ab eius hypostasi, quod & Scotus facit. Nos ve-

rò dum aimus Spiritum Sanctū non distinguī à Filio, nisi procedat ab illo, dicimus Spiritum Sanctum, nisi procedat à Filio, esse Filium; & ita in ea positione impossibili non procedere illum de substatiā Filij, quia procederet à se ipso; sed procedere de substantiā Patris. Quidam refragantur antiquæ lectioni Conciliorum, & recitant nouam editionem Cioniensem perpurgatam, vbi non leguntur illa verba. *Qui proferunt Spiritum Sanctū distinguī à Filio, & cum hoc procedere à solo Patre.*

Sed nouæ editionis verba sunt, *Qui proferunt Spiritum Sanctū ex sola Patris persona procedere.* Ceteris verbis pressis. Sed certè hæc correctio nouæ editionis non debet favere Scoto. Nā etsi liceat corrigere medium, aut vitium, vbi in lectione occurrit, ex antecedentibus, & consequentibus;

A auferri tamen verba, quæ nihil habent falsi, aut errati, non debuissent, nisi datis alijs codicibus antiquoribus, ex quibus verba ista ostenderetur esse adiecta. Præterea etsi verba non extarent in lectione incorrupta priscorum, extat tamen ipsa rei consequentia, quæ mutari non potest: nam si Græci dicerent Spiritum Sanctū esse Filium, neque substatiā ab hypostasi, neque substatiā in se ipsa dividarent. Hæc ergo divisione quā faciunt Græci, non oritur ex eo duntaxat, quia Spiritum Sanctum aiunt procedere à solo Patre: sed ex eo quod afferentes eum procedere à solo Patre, eundem distinguunt à Filio. Ergo eandem divisionem faciunt sectatores Scotti affirmantes Spiritū Sanctū, etsi procederet a solo Patre, adhuc esse distinctum a Filio; nam in hoc Græci, & Scotistæ non differunt. Quā ob causam haud mirum est, quod eodem argumento contra Græcos, percellantur. At verò pro partibus Latinis facit apud S. Thom. quod si Spiritus Sanctus nō procederet a Filio, nō distingueretur ab eo, quem tamen Græci esse distinctum confitebantur. Non immerito igitur Robertus Bellarmin. vir eruditione clarissim⁹ libr. 2. de Christo cap. 26. existimat opinionem Scotti a doctrina Patrum, & decretis Conciliorum discordare.

Etiam ea editione admissa arguitur.

Si Græci dice-rent Spiritum Sanctum esse Filium, neque substatiā in se ipsa, neque ab hypostasi diuidarent,

Bellarmino ait opinionē Scoti à Patribus, & Cœcilijs discordare.

CAPUT XLIII.

Argumenta refelluntur.

EX opposito obstat auctoritas S. Augustini 5. de Trinit. cap. 4. vbi illius questionis causam inquirens, cur Spiritus Sanctus nō sit Filius? causam ipse subiicit eam esse, quod alter natus, alter spiratus sit; sed si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, adhuc esset natus alter, alter spiratus: ergo adhuc Spiritus Sanctus non esset Filius. Et cōfirmat S. Anselmus de processione Spiritus Sancti cap. 2. expressiusque cap. 4. vbi investigat, traditque discrimen inter Filium, & Spiritum Sanctum etiam seclusa origine vnius ab alio, quam scilicet Græci negabāt, & ait hoc adhuc eos distinguī, quod alter sit natus, alter spiratus; & eadem mente omnes Græci intelligebant Filium ab Spiritu Sancto distinguī, quamvis Spiritus Sanctus non procederet ab illo.

Obijciuntur auctoritates S. August.

S. Anselm.

Proba:

2.

1. Argum.

Probatur primò, quia Pater habet perfectā potētiā producendi duas personas, & cōmunicandi illis naturam: ergo etsi Spiritus Sāctus non procederet à Filio, sed à solo Patre, esset persona ab eo distincta.

Secundò, Eadem persona non potest iterū produci: sed inter generationē & spirationem est ordo quidam, vt genitum priùs spirato p̄aintelligatur; ergo persona genita non potest spirari, quod est productum produci: ergo genito Filio si Spiritus Sāctus à solo Patre produceretur, distincta esset persona nō eadem.

Tertiò, Spiratio actiua non distinguit Filium ab Spiritu Sancto, cū non sit proprietas personalis; distinctio verò personalis formaliter per proprietatē personalem, non verò communem indicatur: non enim Petrus à Paulo distinguitur numero penes aliquid commune alijs indiuiduis, sed per id quod solius Petri est: Ergo etsi Filius non haberet relationem spiratoris communem, adhuc distingueretur ab Spiritu Sancto.

Quartò, Ut relatio diuina afferat distinctionem personalem & realem, non est necesse quòd sit opposita, sed satis est quòd sit proprietas personæ: nam Paternitas, & spiratio passiua distinguuntur re ipsa, cum tamen oppositæ relationes non sint; Paternitas enim soli filiationi occurrit: ergo falsum est id quo S. Thomæ sententia, quasi fundamento, constitutur, quòd sola relatio opposita distinguat personas. Et confirmatur, quia relationes etiam distinguuntur ab alijs relationibus sibi non oppositis.

Quintò idem probatur; Id enim personam distinguit, quod cōstituit; sed spiratio actiua non constituit Filium; ergo non distinguit illum ab Spiritu Sancto; ergo ea excepta, adhuc distinguitur. Antecedens probatur, quod enim constituit personam facit incommunicabilem; incommunicabile autem à quo quis alio distinguitur; ergo per id quod primò constituit, etiam primò distinguitur.

Sextò, Hypostasis Filij per hoc quòd Spiritus Sanctus non procederet ab eo, non efficeretur minus vna, quam verè est modò vna; est autem vna unitate incommunicabili, vt re ipsa ab Spiritu Sancto distinguitur; ergo etsi Spiritus San-

A ctus ab ea non procederet, suam unitatem, incommunicabilitatēque seruaret; & Spiritus Sanctus non esset Filius, sed persona distincta.

Septimò, Persona Filij per filiationē cōstituitur incommunicabilis; ergo per eandē distinguitur nō solū à Patre, sed ab Spiritu Sancto etiam; quod enim est incommunicabile, distinctum est à ceteris. Si igitur per filiationem est incommunicabilis, & distincta à solo Patre, & non etiam ab Spiritu Sancto; non erit perfectè persona constituta: quòd si per filiationem perfectè constituta est persona incommunicabilis, & distincta; etiam non adueniente spiratione actiua, erit distincta ab Spiritu Sancto.

Vltimò, Si Spiritus Sāct⁹ procederet à solo Filio, adhuc distingueretur à Patre; ergo si procederet à solo Patre adhuc distingueretur à Filio. Quòd si dicas Spiritum Sanctum procedentem à Filio, saltē remotè procedere etiam à Patre: Contra hoc arguitur; nam per accidēs est ad generationē filij in rebus humanis, quòd Pater sit genitus ab alio priore parente; ergo etiam ad processionem Spiritus Sancti, qua procederet à Filio, per accidens esset, quòd Filius procederet à Patre: id autem quod est per accidens, non distinguit personas.

Aduertenda.

Omnia hæc argumenta ad duo capita reuocantur; Primum illud est quòd filiatio quę cōstituit, & distinguit personaliter Filium ab Spiritu Sancto, non est relatio opposita Spiritui Sācto, sed disparata; quare iam videtur aduersarius obtinere, quòd relatio etiam disparata distinguat personas. Vnde etiā illud est consequens, quòd cum filiatio distinguat Filium ab Spiritu Sancto, etiam remota spiratione actiua à Filio, erit Filius ab Spiritu Sancto distinctus.

Thomas Caiet. multis conatur defendere, quòd filiatio non distinguat Filium personaliter ab Spiritu Sancto, sed à solo Patre; spirationem verò actiua distinguere ait Filium ab Spiritu Sācto. Sed lib. 4. ostendendum erit idem esse quod cōstituit, & distinguit personam; eodemque loco docebimus spirationem actiua distinguere Filium ab Spiritu

8.
7. Argum.

9.
8. Argum.

Responsio.

10.
1. Caput argu-
mentorū pro
Scoto.

11.
Pro respons.
aduertend.
1. Sententia.
Caietani.

Reiicitur.
Filiatio di-
stinguit Filiū
ab Sp. Sācto p̄
sonaliter.

S. Thom.
explicatur.

Idem.

12.
Secunda sentē
tia aliorum.
Refutatur.

13.
Tertia
Herue. I.
Non differt à
precedētibus.

4. & vera sentē
tia in reieccio-
ne primā.
Scot.

Sophron.

S. Thom.

14.
I. Aduert.

Hypostasi-
quidpiā adda-
tur hyposta-
ticum, nō mā-
net eadem.
Exemplum.

Sancto non personaliter; quia personæ iam distinctæ aduenit, sed duntaxat distinguere relatiuè. Et eodem modo explicandum est, quod S. Thom. docet de Potentia q. 10. art. 5. ad 6. formale distinctiuum non distinguere rem à qua cunque alia, sed ab ea cum quia in genere conuenit; loquitur enim S. Thom. de ijs quæ maximè opponuntur, scilicet quæ sunt in genere eodem: sed oppositione disparata formale distinctiuum separat ab omni re, quacunq; ratione alia, etiā extra genus. Et ita filiatio distinguit Filium ab Spiritu Sancto personaliter; oppositione quidem disparata, sed quæ ad relatiuam reuocatur, ut statim explicabimus. Et idem Doctor Sanctus q. 2. de potent. art. 1. ad 3. ait filiationem habere locum omnium principiorū individuantium; ergo distinguit Filium etiam ab Spiritu Sancto, & à quocunque individuo.

Sunt qui opinentur spirationem actiūam pertinere ad constitutionem personalem Filij. Sed hoc quoque falsum est, vt lib. 4. enarrabimus; nam spiratio actiua aduenit personæ constitutæ, vt potè cum sit relatio communis duabus personis; persona verò constituitur per relationem incommunicabilem.

Heruēus quodlib. 6. q. 3. affirmat filiationem distinguere Filium ab Spiritu Sancto non per se, sed adiecta spiratione actiua: quæ opinio à precedentibus nihil distat, & cum illis videtur esse refutanda. Dandum igitur est Ioanni Scoto id quod est verum, scilicet filiationem distinguere Filium ab Spiritu Sancto personaliter. Et hoc confirmatur verbis Sophronij in Epistola ad 6. Synodus act. 11. docentis proprietatem vni soli personæ insitam, constituere illam, & discernere ab alijs. Et idem docet S. Thom. 1.p. q. 53. art. 2.

His autem datis, vt difficultatem enodemus aduertendum est, quòd hypostasis ita est indivisibilis, vt ipsi notioni hypostasis nihil adjici, aut detrahi possit. Sicut enim essentia quicquid addas essentiale, iam eadem non est, sed diversa essentia: ita idem incommunicabile non est, si addas illi aliquid incommunicabile. Petro enim sola petritas omnino indivisibilis, est proprietas: si verò quidpiam addatur præter ipsam petritatem, quod sit etiam hypostaticum; iā

A alia hypostasis est, & Petrus non est. Ex illo ergo impossibili antecedente, quòd solus Pater spiret, consequens est vt hypostasis Patris alia sit, quammodo est, quia re vera Patris relatiua proprietas sola est Paternitas. Si verò Spiritus Sanctus à solo Patre esset, ipsa spiratio actiua esset proprietas Patris, vt Græci credebant: esset ergo alia hypostasis duplice relatione constituta, scilicet Paternitate, & spiratione actiua. Ergo admodum consentaneum est iuxta sententiam S. Thomæ, quòd Filius & Spiritus Sanctus esset

B vna persona similitèr constituta duplice relatione, & proprietate; alterā vt genitus, alterā vt spiratus. Quare neque persona Filij eadem esset, quæ verè est, neq; Sp. Sancti eadē, sed alia distincta persona esset; quæ persona esset Filius simul & Sp. Sanctus, Verbū genitū & Amor spiratus. Græci ergo dū Filium negabant spiratorē, veram eius hypostasim euerterebant cum Spiritu Sancto confundentes. Hoc quippe figmentum ex illo impossibili consequitur, quòd Spiritus Sanctus procedat à solo Patre. Vnde solutio argumentorum venanda nobis est; concedimus enim libenter filiationem, scilicet quæ est pura filiatio, distinguere Filium personaliter ab Spiritu Sancto:

C Sed si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, filiatio esset ipsa spiratio passiva; esset enim vnaproprietas explicata duabus nominibus, sicut proprietas Patris esset paternitas, & spiratio actiua.

D Non defuere qui in questionis istius indagine, nouam responsionis viam cuperent aperire, dicentes potentiam spirandi pertinere ad constitutionem personæ Filij; quare si Filius non spiraret, non haberet potentiam spirandi, quæ necessariò est cum actu coniuncta. Quòd si non haberet potentiam spirandi, non esset eadem persona; siquidem ea potentia pertinet ad personam, vt ipsi credunt. Hoc tamen est falsum, quia potentia notionalis ordine rationis aduenit persona constitutæ, vt antea docuimus, & lib.

4. explanabim⁹. Posset tamen dici quòd sicut essentia diuina, quatenus est facunda, intelligitur quasi radix processionis, antequam intelligatur potentia notionalis: ita & persona Filij vera, vt est res ipsa, est quasi radix antecedēs ipsam potentiam spirandi, cui debetur potentia spirandi. Sed hæc quoq; responsio vana est:

Si solus Pater spiraret, esset alia hypostasis constituta scil. Paternitate, & spiratione actiua.

Sic alia hypostasis esset simul Filius, & Sp. Sanctus.

1. responsio ve
ra proponitur
Vtraq; propri-
etas esset vna
explicata duobus nominib⁹

15.
Noua quādā
respōsio, quādā
tunc hypostas-
sis mutaretur,
non per addi-
tionē alicuius
incōmunicabi-
lis, sed p detra-
ctionē alicuius
essentialis.

Refellitur.

Alia responsio
similia.

Refutatur simili-
tēr.

Tacite obiect. occurritur.

Fecunditas diuine naturae includitur in conceptu personae; potentia notionalis minime.

Vera responsio incalcatur.

Tunc filiatio non explicaret totam rationem proprietatis hypostaticae.

16.
Pro 2. respons.
3. Aduert.
ex Capreol.
Filius filiatione distingui-
turnegatiue ab Sp. Sancto scil. ate productio-
nem Sp. Sancti,
& vt secundum propriam ratio-
nem est persona incomunicabi-
lis, & non distin-
guibilis positio-
ne ab alia, nisi per originem.

Spiratione ab eo distinguitur positiue, & opponitur quasi relatiue.
Hoc oppositio est intrinseca Sp. Sancto.

Patri, & Filio concipiatur adueniens.

17.

est: nam cum potentia spirandi sit ex tra conceptum personae Filij, quasi adueniens; illa potentia remotam manet adhuc eadem hypostasis. At verò iam antea ostendimus fecunditatem diuinę naturae, distinctam esse à potestate notionali: & idcirco fecunditas includitur in conceptu personae; sed potentia notionalis non includitur. Dicendum igitur est quod ipsam et proprietas hypostatica mutaretur; quia quae est filiatio, esset simul filiatio, & passiva spiratio. Itaque filiatio quae explicat totam rationem proprietatis, distinguit Filium personaliter ab Spiritu Sancto: sed si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, idem esset Filius, & Spiritus Sanctus; & filiatio non explicaret totam rationem proprietatis hypostaticae, quae proprietas esset filiatio simul, & passiva spiratio. Et hæc adhuc luculentius explicabuntur in his notationibus.

Aduertendum etiam est non inscitè Ioan. Capreol. dixisse in 1. d. 11. q. 1. art. 2. ad 1. Filium filiatione distingui negatiue ab Spiritu Sancto; dummodo hoc asseratur in ipsa constitutione personae Filij, antequam intelligatur Spiritus Sanctus procedens. Nam ante processionem Spiritus Sancti, non est necesse intelligere Filium distingui ab illo oppositione relativa; sed satis est intelligi Filium, ut personam incomunicabilem distingui à quacunque re alia, sive diuina, sive creata: Et quod in Deo non possit intelligi noua processio, quæ non sit à Filiō, quia non potest persona procedere distincta, nisi ab eo procedat. Cum autem intelligitur Spiritus Sanctus procedens, iam intelligitur distinctus positiue, ut aiunt, & oppositus relatiue. Et ista oppositio relativa Spiritui Sancto est intrinseca, quia est eius proprietas personalis passiva spiratio; Patri verò & Filiō est adueniens oppositio relativa cum Spiritu Sancto per spirationem actiuam; quia prius intelliguntur iste duæ personæ constitutæ, quam spiratio actiuæ, qua opponuntur Spiritui Sancto. Et ita distinguitur positiue aduenit Patri, & Filiō per spirationem actiuam; distingui autem negatiue, & incomunicabilitè conuenit eisdem per duas proprietates personales Paternitatem, & Filiationem.

Verum est tamen, quod id quod distinguit negatiue, existetibus rebus aliis

A distinguit etiam positiue ab ijsdem: quare Paternitas, sive Filiatio, antequam intelligatur Spiritus Sanctus procedens, non distinguunt ab illo positiue, sed producto Spiritu Sancto, positiue distinguunt ab illo: immo haec proprietates distinguunt personaliter, ut initio notationem diximus; spiratio autem actiuæ distinguit solùm relatiue. Explicanda igitur iam est difficultas quomodo filiatio distinguat ab Spiritu Sancto; cum non sit relatio illi opposita. Dicendumque est relationem creatam non solùm se ipsa distinguere à relatione opposita, sed ipsum subiectum diuidere à subiecto alterius relationis oppositæ, quare ipsa subiecta sunt opposita non per se, sed per relationem. Quare similiter in relationibus diuinis, ex eò quod Filius est spirator, spiratio actiuæ distinguit non solùm spiratorem, quod est relatum istius relationis; sed Filiū, quod est quasi subiectum relationis. Et ita Filius, & Spiritus Sanctus distinguuntur, ut Ionas, & filius Iona, ut lib. 4. docebimus. Ionas enim non est nomen relatiuum, est tamen subiectum relationis paternitatis, & ita opponitur filio non omnino disparatè; sed quodammodo relatiue, licet relatio non explicitur in utroque extremo. Ad hunc modum Filius, & Spiritus Sanctus non opponuntur disparatè, sed quodammodo relatiue: quia dum Spiritus Sanctus intelligitur productus, necessariò intelligitur productus à Filiō.

D Dauertamus igitur discrimen esse in re ista inter res creatas & diuinæ; nam hoc nomen, filius, in rebus creatis non indicat cuius sit filius, nisi dicas filium Iona Cepham; qua adiectione filius Iona, & Ionas opponuntur quodammodo relatiue: at verò in rebus diuinis, Filius est proprietas unius personæ, & indicat cuius sit Filius, scilicet alterius personæ, cuius proprietas est Pater. Similiter Spiritus Sanctus est nomen relatiuum unius personæ, cuius proprietas est spiratio passiva, & ea ex propria ratione, ut diximus, est ad Patrem & Filium: quare Pater, & Filius opponuntur relatiue Spiritui Sancto, quasi subiectum relationis oppositæ, sicut Ionas opponitur filio Iona. Et hæc oppositio licet non indicetur nomine Patris aut Filii, indicatur tamen nomine Spiritus Sancti; & ita Pater, &

2. Responsio vera.

Vt in creatis, sic in Deo relatio v. c. spiratio actiuæ distinguunt & opponit relatiue, scil. spiratore & in super nondisparatè, sed quodammodo relatiue quasi subiectū relationis, scil. Filium. Exemplum.

Dum Sp. Sanctus intelligitur productus, necessariò intelligitur productus à Filiō.

18. Discriminatio ad hoc inter res creatas, & diuinæ.

In diuinis Filius est proprietas unius personæ, & indicat cuius sit Filius, scil. Patris: similiter Sp. Sanctus.

Pater & Filius sunt per se subiectū spirationis actiuæ.

ter, & Filius opponuntur, quasi relatiuè A Spiritui Sancto, ut per se subiectum spirationis actiuæ; quod satis est, vt ex proprijs rationibus intelligentur distincti, sicut Ionas à filio Ionæ.

Itaq; Filius ex propria ratione est persona diuina incommunicabilis, & adhuc ex propria definitione diuinæ personæ conuenit illi, vt non distinguatur ab alia persona diuina nisi per originem, sed in isto conceptu non includitur origo spirationis actiuæ; sed quia spirationis origo includitur in cōceptu Spiritus Sancti, qui necessariò & ex intrinseca ratione procedit de Patre & Filio, id satis est, vt Filius & Spiritus Sanctus ex suis proprijs rationibus intelligentur vt distin-
cti quodammodo relatiuè, vt explicatū est. Et hoc ex 4. libro probauimus, vt faceremus dilucidiorēm quæstionem.

Quòd si Spiritus Sanctus non procederet à Filio, nō distingueretur ab eo; quia non includeret Spiritus Sanctus oppositionem cum Filio, quam includit: quare recurrendo ad antecedentia, Filius & Spiritus Sanctus esset persona vna, vt in notationibus declarauimus.

20.
2. Cap. argumē torū pro Scoto est respōsio Scotianū de qua cap. 43. nu. 12. cum sua ratio- ne ibi refutata num. 14. 15. &c

1. Aduert.

In hypothesi quæstionis hy postasis Patris esset alia cōstitutio ad dupli ci re latione, scil. Pa ternitate, & spi ratione actiuā. Item potentia illius esset ge nerandi, & spirā di nō duas, sed vna personam, & esset incomunicabilis, etiam vt spira trix. Vnde nō dux,

cedēs procederet vna processione, quæ sed vna esset pro simūl esset generatio, & spiratio passiua; & constitueretur persona dupli ci relatiōne, & non esset Filius qui modo est. Hæc autem omnia colligimus ex data hypothesi impossibili recurrendo ad ea quæ antecedunt. Et videtur hæc opinio muniri auctoritate S. Ambros. lib. 1. de Spiritu Sancto, cap. 3. vbi ait eum qui Spiritum Sanctum negat, simūl negare Patrem & Filium: sanè quia non essent eadem personæ, sed Filius esset constitutus dupli ci proprietate geniti, & spirati; & Pater dupli ci etiam gignētis & spirantis: vel fortè arguit à posteriori, quia si non esset spiratio, neque generatio es set: cum sit eadē ratio de utraque. Qua

B in disputatione Doctores scholastici per horum incitantiam finixerunt portēta opinionum, rati dicere sibi omnia li cere, vna data hypothesi impossibili; cū dicenda non sint nisi ea, quæ sunt cum illa impossibili positione necessariò coniuncta.

C 21.
2. Aduert.
In ea hypothesi si si psonam mutata & processiones duæ fingantur, prior Filij, posterior Sp. Sancti, cōsequētē ad subiectū, quòd Sp. Sanctus distinguatur à Filio; ad prædicatū, quòd nō distinguatur.

Quòd si hæc antecedētia alitèr animo fingas, scilicet Filium procedere cū qui modò est, & eo productō, produci Spiritum Sanctum: consequens est vt Spiritus Sanctus sit res distincta à Filio, sed hoc est consequens ad subiectū, vt cap. præcedente docuimus: quia Filium vt Filium, & Spiritum Sanctum vt est Spiritus Sanctus, meditaris ex parte subiecti, non attendens ad prædicatum, quod est non procedere à Filio: nam ad hoc prædicatum sequitur non distinguiri à Filio; at verò ad subiectum respiciētibus, si Filius vt est, & Spiritus Sanctus eodē modo vt est, cogitentur, consequitur vt sint personæ distinctæ; quia sūt duæ personæ incommunicabiles productæ duabus productionibus. Quod explicatur proposita quæstione: nam si Filius esset genit⁹ vt modò est, ante spirationem, & sola filiatione constitutus; & illo sic genito & constituto, Spiritus Sanctus pro cederet à solo Patre; non distingueretur à Filio, & distingueretur à Filio: quia antecedēs habet duas propositiones, à quibus sequuntur duæ contradicentes; ab eo quòd esset persona quæ nunc est sola filiatione constituta, sequitur quòd Spiritus Sanctus esset persona distincta; ab eo verò, quòd non procederet à Filio, sequitur quòd non esset distincta: abso lute tamen genito Filio, & constituto si liatione;

cessio, quæ simūl diceretur generatio, & spiratio passiua: Similitèr q; vna persona procedens simūl Filius, & Sp. Sanctus.

S. Ambros⁹
Sic arguens à priori.

Fortè arguit à posteriori.

Notandum.

Declaratur.

Antecedens ha bens duas pro positiones, seu duoprædicata, ex quo sequun tur duæ contradicentes.

liatione; consequitur ut nulla persona possit adhuc procedere, à Filio distincta, quae non procedat ab eo. Quod si ponas procedere aliam personam: ad hoc quidem cōsequitur esse distinctam, quia est alia persona: sed ad hoc quod non procedat à Filio, perpetuo cōsequitur, ut non sit distincta ab illo. Et ita respōdet S. Thom. q. 10. de potentia, art. 5. ad 4. & 5. cōfitendo duas fore personas procedentes, si processiones essent duæ.

S. Thom.

22.
3. Aduert.
S. Sāctus distingueretur à Patre, et si ab illo nō procederet immediate, ut verè procedit, sed duntaxat per Filium medium procederet. Nam & in rebus creatis quibus generationes sunt per accidens, nepos necessariò distinguitur ab aucto à quo non procedit immediate, sed duntaxat per Patrem. Et hæc est sententia Durandi d. 11. quamvis Franciscus Ferrariensis aliquantulum repugnet 4. cōtra gentes, cap. 4. sed nihil efficit repugnando. Et hæc ipsa est communis scholarum sententia.

Durand.
Ferrar.

23.
Ad auctoritatē
S. Augustin.
Respond. 1.
Per eis natum
& esse spiratū
non tradit di-
stinctionē rea-
lē Filij, & Sp.
Sancti, sed di-
stinctionē ra-
tionū formalū
vtriusque.
Respond. 2.

Ad auctoritatē
S. Anselm.
Hec expeditur
Cōtra Gr̄cos
ex diuina vni-
tate infert in
Patre, & Filio
vniatē spira-
toris. Obijcit.

Respondet.
Non infertur
indubius per-

A stinguatur à Filio, quia non nascitur, sed procedit: subdit verò. Nam et si per aliud non essent plures Filius, & Sp. Sāctus, per hoc solum essent diuersi, scilicet quia alter natus, alter spiratus: igitur

et si Pater & Filius non distinguerentur media origine inter utrumque, & Spiritus Sanctus à Filio non procederet, plures tamen essent adhuc, ut ait Scotus.

S. Thom. q. 10. de potentia, art. 5. ad 2. res.

pōdet S. Anselm ex ijs qua Gr̄ci concedebant, arguere: concedebant enim processiones esse distinctas: quod si sūt processiones distinctæ, sunt quoque distinctæ personæ. Potest igitur rectissimè

S. Anselmus hac ratione declarari; vo-
lebat enim argumentum refellere ostendendo, quod vnitatis diuina non copulat

Filiū cum Spiritu Sancto nativitatem; sed potius nativitas, & processio ad di-

stinctas personas pertinent; ita ut et si nullo alio discrimine discernendi essent,

ipsis processionibus distinguerentur: si enim processiones essent distinctæ, ut sunt, hoc ipso personæ procedentes di-

stinctæ essent; hoc enim est consequens ad processiones distinctas, ut in nota-

tionibus docuimus. Scotus verò ad hoc quod Spiritus Sanctus procederet à solo Patre, ait consequens esse ut processiones essent adhuc distinctæ, quod S.

Anselmus non dixit: imò cap. 3. sapienter repetit S. Anselmus relationis opposi-

tionem personas distinguere. Potest igitur responderi S. August. & S. Anselmū loqui de veris processionibus diuinis

ut sunt; quibus necesse est procedere personas distinctas, cum illæ sint distinctæ: sed si Spiritus Sanctus non proce-

dere à Filio, processiones non essent ut sunt, neque distinctæ; neque contrarium dixit vsquam S. Anselmus. Gr̄cos ve-

rò confitemur falsò intellexisse cū Sco-

to, posse Spiritum Sanctum distingui à

Filio, et si ab illo non procederet; & esse

tūc ponendas processiones distinctas.

Ad primum responderetur, quod si Spi-

ritus Sanctus procederet à solo Patre,

esset in Patre potentia generandi & spi-

randi; siquidem & generaret, & spiraret,

ut ponitur: sed non esset potentia ad

producendas duas personas, quia geni-

eius & spiratus non essent personæ duæ,

sed una.

Ad secundum responderetur conce-

dendo antecedens, quod à una persona

sonis vnitatis ge-
nitoris, vel ge-
niti, supponen-
do cū Gr̄cis
dari duas pro-
cessiones.

S. Thom.

S. Anselmus
non dixit dari
duasprocessio-
nes, si Sp. San-
ctus procede-
ret à solo Pa-
tre, ut dicit
Scotus.

Ad 1. arg.

25. Ad 2. arg.

non potest produci duabus productio-
nibus: quod si genito prius Filio intel-
ligamus. Spiritum Sanctum à solo Patre
procedere, consequens est ut sint duæ
processiones re ipsa distinctæ, ut docui-
mus in aduertendis; absolute tamen eò
quod Spiritus Sanctus non procederet
à Filio; consequens est ut ipse esset Fi-
lius, & esset persona una producta pro-
ductione una, quæ duobus nominibus,
scilicet generationis, & spirationis ex-
plicaretur. Quod si hæc absurdâ sunt, sūt
fanè consequentia ad illud impossibile,
quod à solo Patre Spiritus Sanctus pro-
cedat.

26.

Ad 3. arg.

1. Respons.
Spiratio activa
nondistinguit
Filiū ab Sp.
Sācto persona-
litē absolute,
est tamen rela-
tio personæ di-
stinctæ.

2. Responsio
S. Thom.

Ad tertium concedo, quod spiratio
activa non distinguit Filium ab Spiritu
Sācto distinctione personali absolute,
ac simpliciter, est tamen relatio perso-
næ distinctæ. At verò Filius non esset
persona distincta ab Spiritu Sācto, si
Sp. Sanctus ab eo non procederet; eò
quod filiatio non esset proprietas istius
personæ, sed esset persona alia, cui^o pro-
prietas esset filiatio, & spiratio passiuæ
simul, ut diximus. Aliter respondet S.
Thom. q. 10. de potent. art. 5. ad 13.
quod licet processione non opponatur filiatio,
tamen Spiritus Sāctus procedens
opponitur relatione Filio, à quo procedit,
iuxta ea quæ in notationibus elucidauim-
us.

27.

Ad 4. argum.
Relatio perso-
næ distingue
personaliter, so-
luni exigit, ut
persona distin-
cta habeat rela-
tionem oppositam
relationi alterius
personæ
distinctæ.

In hypothesi
questionis per
sonas nō distin-
gui colligitur
a consequente.

Itē colligitur
ex antecedentib-
ibus.

28.

Ad 5. arg.

Ad quintum per eadem respondetur,
concedendo totum id, quod argumento

A probatur; scilicet filiationem esse quæ
primò, & per se distinguit hanc personā
a ceteris, ut diximus. Sed tamen si Spi-
ritus Sanctus non procederet à Filio,
filiatio non esset tota proprietas Filii,
sed alia quæ esset filiatio, & spiratio si-
mūl.

Ad sextum respondetur, quod per-
missa hypothesi quæ ponitur, persona Fi-
lii non esset eadem; quare non seruaret
eandem incommunicabilitatem, sed a-
liam, quia esset Filius, & Spiritus Sāctus
simul: non tamen esset minus una, quia
esset persona diuina simplicissima: esset
tamen una unitate alia personali, cu-
jus esset duplex proprietas, scilicet filia-
tio, & passiva spiratio, seu potius una
proprietas duobus nominibus explica-
ta.

Ad septimum respondetur Filium
perfectè constitui filiatione, ita ut eadē
distinguatur personaliter non solum à
Patre, sed etiam ab Spiritu Sācto: sed
si Spiritus Sanctus non procederet à Fi-
lio,

C non constitueretur hæc persona filiatio-
ne, ut sapienter repetimus. Quod si
instes, id quod est prius posse intelligi re-
moto posteriori, & ita posse intelligi Fi-
lium constitutum sola filiatione; & quod
ab illo non procedat Spiritus Sanctus.
Respondetur duas positiones tunc esse
attendendas, scilicet quod Filius sit co-
stitutus ut modo est, & quod Spiritus
Sanctus non procedat ab illo: illa autem
positio quod Filius sola filiatione sit co-
stitutus, et si re ipsa vera sit, est tamen cū
altera coniuncta impossibilis, scilicet
quod Spiritus Sanctus non procedat ab
eo; hoc enim pertinet intrinsecè ad di-
vinam personam, ut non distinguatur ab
alia nisi per originem. Cum igitur pon-
itur persona Filii constituta ut est, atque
adeo distincta ab Spiritu Sācto; & quod
Spiritus Sanctus non procedat ab illa;
vtrumque est impossibile, & quod Spi-
ritus Sanctus non procedat à persona
Filiij, & quod ea persona à qua non pro-
cedit Spiritus Sanctus, sit ab illo distin-
cta. Ex hoc impossibili quod Filius tunc
constitueretur sola filiatione, sequitur
esse distinctum ab Spiritu Sācto, absq;
media origine: sed ex altero impossibili;
quod Spiritus Sanctus non procede-
ret à Filio, sequitur non esse distinctum.
Iam enim cap. antecedenti, & inter ad-
uertenda hoc eodem cap. docuimus, ex

1. Repliea.

Ocurruntur.

Pertinet atrin-
secè ad diuinā
personā ut nō di-
stinguatur ab
alia nisi per or-
iginem.

Cum ponitur
quod Filius sic
constitutus ut
modo est, &
quod Sp. San-
ctus ab illo nō
procedat vtrumque
propositio
simil est im-
possibilis.

R. quod
Non invenimus
in his pars per-

D sequitur esse distinctum ab Spiritu Sācto, absq;
media origine: sed ex altero impossibili;
quod Spiritus Sanctus non procede-
ret à Filio, sequitur non esse distinctum.
Iam enim cap. antecedenti, & inter ad-
uertenda hoc eodem cap. docuimus, ex
antece-

Ex antecedente copulato duarum propositionum repugnat, posse colligi contradictiones. Quod si obijicias Filium non opponi quasi relativè Spiritui Sancto, nisi per hoc quod Spiritus Sanctus referatur ad illum, ut exposuimus; Filiū autem esse priorē origine, & id quod est prius possit considerari sine posteriori. Hoc totū cōcedimus, & cōcedimus etiā quod si ita mediteris Filium, erit adhuc distinctus ab Spiritu Sancto: sed absolute ex hoc quod Spiritus Sanctus non procedit à Filio, recurrente ad antecedentia, colligitur quod Filius non constitueretur sola filiatione; & ita nō distingueretur ab Spiritu Sancto: re ipsa vero distingui, quia opponitur illi relativè, sive per originē, ut declaravimus.

Occurritur.
Filius cū sit prior origine, potest considerari distinctus ante Sp. Sanctū, atq; adeo ante oppositionē quasi relativā cū illo, vt inaduert. num. 16.

30.
Ad ultimum.
Si Sp. Sanctus nec proxime, nec remote à Patre procederet, nō distingueretur ab illo.

Ad ultimum respondetur, quod si Spiritus Sanctus nullo modo procederet à Patre, non distingueretur ab illo; hoc enim est cōsequens ad hoc quod nō procedat, quod scilicet non distinguitur: sed tamen si à solo Filio proxime procederet, per hoc remorē à Patre procederet, ab eodemque distingueretur; satis enim esset quod Pater esset principium Filii, & Filius principium Spiritus Sancti, ut Spiritus Sanctus à Patre distinguitur, siquidem ab eo procederet Filius.

Ad confirmationem.
Processio etiā per accidēs, ex sui intima notione afferit distinctionem.

Ad confirmationem respondetur, quod in diuinis nihil est per accidēs; sed etiā Spiritus Sanctus per accidēs procederet à Patre, adhuc tamen distingueretur ab eo; quia processio in sui intima notione affere distinctionem; sicut nepos ab avo distinguitur, à quo est per accidēs. Neq; potest intelligi quod avus sit nepos suus, neque quod Pater sit Filius suus.

CAPUT XLV.

Nominā actuum notionalium significant originem cum operatione essentiali coniunctam.

De principijs diuinæ processionis cūm disputatum sit, deque potentia notionali, & de Spiritus Sancti processione à Patre & Filio; succedit ut de ipsa natura processionis, & potentia notionalis operatione differamus. Et quoniam in diuinis essentialia antecedunt relativa, prius tractabim⁹ de diuina processione, ut est cū operatione essentiali coniuncta, qua de re non nullas faciet

A. mus quæstiones. Posthac de ipsa nuda processione cōmentandum etit. Caput hoc diuidimus in partes duas.

Prima Pars: Potentia notionalis habet operationē effētualē cū origine cōiectā.

Secunda Pars: Operatio effētualis non est origo.

PARS PRIOR.

B Potentia notionalis habet operationem effētualē cū origine coniunctam.

N Omen istud actus notionalis probat congruit rebus diuinis: nam actio est propriè vbi est mutatio; qua de causa S. Gregor. Nazianz. orat. Theologia. 3. nomen istud à Deo reiicit. **Absurditate** (inquit) non caret huiusmodi actionis opinio. Actus vero non indicat mutationē, sed est Deo acmodatū, qui est actus purus. Est etiā cōgruus actus potentia. Et S. Thom. q. 41. art. 3. & 4.

C Seipius vocat actus notionales, ratiō autē actiones. Dicuntur etiam actus istiō operationes, quod nomen etiā ab opere; Operatio ut aquod est externū deductum sit; unde & cito.

Marius Vici. lib. 1. contra Arium. **Cum Mar. Vici.**

foris (inquit) operatur, operari dicitur.

Vsu tamen loquēdi ita factū est amplū, licet dicere o-

ut tribuatur diuinis actibus: & ipse Marius eo lib. pro operatione interna hoc

nomen usurpat: immo & actiones appellat S. Thom. loco recitato ad 3. vbi po-

nit potentiam realē in Deo ad actiones, scilicet notionales; nam ad effētua-

les potentia in Deo non est realis, ut ibi-

dēm docet Sanctus Doctor. Neque his

nominibus abstinentur quibus assuefa-

ti sumus: itaque & operationes, & ac-

tiones licet dicere; sed melius actus

notionales: Pulchre autem idem Ma-

rius post disputationem contra Arium

commendans dignitatem illorum actu-

um hymno primo, sic dicit: **Sed quia Dei motus est, habet in se mo-**

tus Deum. Rursusque isto ipso quia Dei motus est,

habet in se motum Deum. **Itaque etiam**

motus hic debeat cogitari, & deitas motu.

Nam actionem diuinā dicit motum Dei, quadam loquendili-

cētia. **Primū igitur loquendum nobis est de**

poterīa notionali actiua, cuius actus no-

OO

tus

tus ac scitus est ipsa origo; ut potentia generatrix actus est actua generatio, & spiratrix potest actua spiratio. Sed cu[m] potentia generatrix sit essentia simili

Questio vtrū intellectio essentialis sit actus generatricis potentia. **S**coti

1. assertū verū. Diuina intellectio nō est principium formalē generationis; sed intellectū fæcundū, siue memoriā. Et hoc quidē recte: nam operatio potentia nō est principium quo sequentis operationis, sed ordine

quodā cu[m] illa coniungitur. Sed quodlib. eodē ait intellectionē nō esse actū produciū, quo scilicet producatur Verbū diuinū, siue generetur Filius. Et hoc qui-

dē cōsentaneè opinatur; credidit enim etiā in rebus creatis Verbū nō produci per intellectionē, sed per actionē dicen-

di: quod idē affirmat de Verbo diuino. Affirmat autem idem Scotus intelligēdi

actum antecedere actum dicendi, siue

3. assertū falsū. generandi; quia essentialia antecedunt relativa: sed quāvis antecedat actus ipse

intelligēdi, ait cum nō pertinere ad rationē originis, & idcirco nō esse produ-

ctiuū. Ponit autē Scotus in Deo intel-

lectiones duas; quia in rebus creatis ex-

vistimat verbū esse intellectionē produ-

ctā per actū dicendi, vt antea enarra-

uimus: in Deo autē intellectionem geni-

tā ait esse verbū, & eā produci, siue gig-

ni per actū dicendi; intellectionē autem

nō genitā, esse operationem essentialē, &

eā esse priorem actū dicendi. Cōtra hēc

docuimus Verbū, & intellectionem de-

finitione distare: & in Deo Verbum esse

duntaxat personale, intellectionem ve-

rō esse duntaxat essentialē; aliā personā

cum natura siue essentia confundimus.

3. 1. Conclusio. Essentialis in-

tellectio Patris antecedēt actū

dicendi, seu ge-

nerationē, est etiā actus no-

tionalis, & pro-

ductiuū Ver-

bi, id est, de quo

procedit Verbū

Declaratur,

solū de intellectu Patris, sed de ipsa in-

tellectione procedat Verbū, quod Sco-

tus negat. Probatur primō ducendo ar-

gumentū à rebus creatis; nam in nobis

intellectio est ipsa verbi productio, vt

docuimus; ergo in Deo intellectio est sal-

tēm productiva eo sensu, vt de intelle-

ctione procedat Verbū. Deinde intellectus

vt est in actu intelligendi est perfe-

ctius, aut sanè cognoscitur perfectiori

modo; sed omnis perfectio est tribuen-

da diuinæ processioni: ergo Verbū pro-

cedit de intellectu, vt est in actu intelli-

gendi. Tertiō probatur, quoniam opera-

tiō potentia magis accedit ad terminū

producendū; nisi ea operatio non perti-

neat ad terminū, sed habeat se ad illum

per accidēs: Cum ergo intellectio sit o-

peratio maximē propria potentia gene-

ratricis, quæ est intellectus, & nō habeat

se per accidēs ad terminū producendū,

quod est Verbū, magis accedit ad pro-

ducendum Verbū, quā ipse intellectus.

Quod autē non habeat se per accidēns

intellectio ad Verbū, satis liquet: nam

in verbo intelligimus, vnde antea con-

fecimus argumētū, quod sicut verbū est

terminus in quo intelligimus, sit quoq;

terminus intelligendo productus. De-

nique actus intelligēdi, vt ipse Scotus

confitetur antecedēt actum dicendi; &

nihil prohibet, vt statim videbimus, quin

ille actus intelligēdi concurrit, siue per

tineat ad generandū; ergo nulla ratione

hoc potest negari. Nam ea qua antece-

dunt, nisi sint per accidēs, necessariō cō-

currunt ad cōsequētia: est enim ordo na-

turæ, vt id quod antecedēt, sit causa cōse-

quentis; nisi sit per accidēns cōiunctum

cu[m] cōsequētē, vt volūtas antecedēt in Pa-

tre, sed ad generā dū nō pertinet. Expli-

catur hoc, nam actus intelligēdi antece-

dēt generationē; quid ergo prohibet actū

intelligēdi esse fæcundū, sicut & intellec-

fæcundus est? Et hoc forte indicat S. Hi-

lar. lib. 7. de Trinit. de Patre. Quod (in-

quit) cu[m] Sacramēto sciētia suæ ex eo na-

citur, quia Sacramētū Paternē sciētia ad

natiuitatē Filij pertineat. Cōfirmatur a-

pertissimē, solū enim Pater quē intelligit

dicit, vt p. 2. cap. declarabimus; dicere

autem significat intelligere, vt est Patri

proprium: ergo hoc intelligere in Patre

est actus notionalis, siquidē est proprius

illi. Et idcirco Doctores distinguūt, quod

intelligere aliud est notionale, quod in-

dicat

Probatur 1.

Probatur 2.

Probatur 3.

Non habet se

per accidēns in

tellectio adver-

bū; nam in ver-

bo intelligim'

Probatur 4.

Ea quæ antece-

dunt, nisi sint

per accidēns, ne

cessariō cōcur-

runt ad conse-

quentia,

Declaratur

Nihil prohibet

actū intelligen-

di esse fæcundū

S. Hilarius.

Confirm. 1.

apertissimē,

Intelligere ali-

ud notionale;

aliud non no-

tionale.

dicit originē, & est propriū Patris; aliud nō notionale, quod non indicat originē. Ita Alex. Alēf. i. p. q. 67. art. i. cū alijs. Confirmatur adhuc, quia Pater & Filius diligunt se Spiritu Sācto, vt docebimus; quod nō potest intelligi, nisi diligere accipiat notionaliter, vt aiunt.

Obijciunt tamen contra hæc nō nulla, quæ sunt nullius momenti; aiunt enim consequi vt actus intelligendi, quæ productum dicimus, antecedat actu essentiale diligendi: & quia actus productivus simul intelligitur cū termino producto; non solum ille actus intelligendi productivus; sed ipsum Verbū productū antecedent actu voluntatis essentiale; cum tamen essentialia sint priora personalibus. Præterea ob eandē antecedentia actus intelligendi colligunt Patrem cōmunicare Filio naturā intelligētē, sed non diligētē, neque beatā, quod est impossibile.